
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE ARQUITETURA, TERRITÓRIO E DESIGN

EDITAL CITAD-ILATIT N. 005/2018

O Centro  Interdisciplinar  de  Território,  Arquitetura  e  Design  –  CITAD –  em conjunto  com o
Instituto Latino-Americano de Tecnologia,  Infraestrutura e Território – ILATIT,  no uso de suas
atribuições, conforme o art. 43 do Estatuto da UNILA e o art. 66 do Regimento Geral da UNILA, e

CONSIDERANDO o disposto no Edital CAPES n.º 06/2018, relativo ao Programa de Residência
Pedagógica;

CONSIDERANDO o disposto no Edital CAPES n.º 07/2018, relativo ao Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID;

CONSIDERANDO  a  finalidade,  definições,  critérios  de  elegibilidade  e  condições  de  fomento
dispostos  no  Edital  CITAD-ILATIT n.  º  01/2018,  relativo  a  seleção  de  Docente  Orientador  e
Coordenador de área da Geografia para o Programa de Residência Pedagógica – PRP - e Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID;

CONSIDERANDO o disposto no Edital CITAD-ILATIT, n.º 03/2018, relativo a reabertura do prazo
de  inscrição  e  reavaliação  das  candidaturas,  para  seleção  de  docentes  da  área  de  Geografia
interessados em compor o Projeto de Residência Pedagógica, na condição de Docente Orientador
(a), e o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, na condição de Coordenador de
área; 

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  CITAD-ILATIT nº.  004/2018,  que  tornou  público  os
resultados  preliminares  de  avaliação  das  candidaturas  dos  docentes  da  área  de  Geografia  para
composição do Projeto de Residência Pedagógica e o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação
à Docência;

CONSIDERANDO  a  não  interposição  de  recursos  ao  Edital  CITAD-ILATIT  nº.  004/2018,
conforme critérios estabelecidos no item 2 do referido edital;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final de avaliação das candidaturas dos docentes da área de Geografia
para composição do  Projeto de Residência Pedagógica e  o Programa Institucional  de Bolsa de
Iniciação à Docência.



1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1  O  resultado  final  da  análise  da  avaliação  realizada  pela  comissão  designada  pela  Portaria
PROGRAD-UNILA nº. 026/2018, de 05 de abril de 2018, retificada em 02 de maio de 2018, das
candidaturas  dos  docentes  da  área  de  Geografia  para  composição  do  Projeto  de  Residência
Pedagógica e o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, encontra-se no quadro
abaixo.

Programa Candidato Nota dos avaliadores Nota
final

Resultado preliminar

Avaliador
01

Avaliador
02

Avaliador
03

Programa 
Institucional 
de Iniciação à 
Docência

Ana Clarissa 
Stefanello

27,1 32,2 32,8 30,7 Classificada em 1º
lugar

Programa de 
Residência 
Pedagógica

Marcelo 
Augusto 
Rocha

54,2 54,3 54,3 54,3 Classificado em 1º
lugar

Programa de 
Residência 
Pedagógica

James 
Humberto 
Zhomigani 
Junior

25,8 27,6 26,4 26,6 Classificado em 2º
lugar

Foz do Iguaçu, 14 de maio de 2018.

Coordenação do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura

Direção do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território


	EDITAL CITAD-ILATIT N. 005/2018

